ความตกลง AFTA ด้ังเดิมมีหลักการที่จะลดอัตราภาษีของสินคาที่มาจากประเทศ

สมาชิกใหเหลือรอยละ 0-5 ภายใน 15 ป นับแตวันที่ 1 มกราคม 2536 อยางไรก็ตาม ในการประชมุ

รัฐมนตรีเศรษฐกิจ (AEM) คร้ังที่ 26 ในเดือนกันยายน 2537 ที่ประชุมไดมีมติใหเรงการดําเนินการ

จัดตั้งเขตการคาเสรีอาเซียนจากเดิมกําหนดไว 15 ป เปน 10 ป (ภายใน ป พ.ศ. 2546 หรือ ค.ศ.

2003) เพื่อใหทันกับระยะเวลาการลดภาษีในกรอบ GATT และกลุมการคาเสรีอ่ืน ๆ โดยแบงสินคา

กลุมที่จะตองนํามาลดภาษี (Inclusion List) ออกเปน 2 ประเภท คือ

กลุมสินคาเรงลดภาษี (Fast Track) ประกอบดวยสินคา 15 กลุม ไดแก น้ํามันพืช

เคมีภัณฑ ซีเมนต เยื่อกระดาษ ปุย ส่ิงทอ อัญมณีและเครื่องประดับ ผลิตภัณฑพลาสติก

ผลิตภัณฑยาง ผลิตภัณฑหนัง ผลิตภัณฑเซรามิคและแกว เครื่องไฟฟาทําจากทองแดง

อิเลกทรอนิกส และเฟอรนิเจอรไมและหวาย โดยมีหลักการลดคือ สินคาที่มีอัตราสูงกวา 20% ให

ลดลงเหลือ 0-5% ภายในป พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) และสําหรับสินคาที่มีอัตราภาษี 20% หรือตํ่า

กวาใหลดลงเหลือ 0-5% ภายในป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ขณะนี้มีสินคาใน Fast Track รวม

15,381 รายการ

2. กลุมสินคาที่ลดภาษีตามขั้นตอนปกติ (Normal Track) ซึ่งประกอบดวยสินคาสวน

ใหญภายใต AFTA มีข้ันตอนในการลดคือสินคาที่มีอัตราสูงกวา 20% ใหลดเหลือ 0-5% ภายในป

พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) และสําหรับสินคาที่มีอัตราภาษีในระดับ 20% หรือตํ่ากวาใหลดลงเหลือ 0-

5% ภายในป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) โดยในขณะนี้มีสินคารวมใน Normal Track ประมาณ

32,108 รายการภายใตความตกลง CEPT มีสินคาบางกลุมที่ไดรับการตอเวลาในการลดภาษีและ

ไดรับการยกเวนภาษี ดังนี้

ก. ขอยกเวนทั่วไป (General Exclusion List) สินคาที่มีผลกระทบตอความมั่นคงของ

ชาติ ศีลธรรมและจริยธรรมของสังคม ชีวิตและสุขภาพอนามัยของประชาชน ทรัพยสินมีคาทาง

ประวัติศาสตร สัตวและพืช ศิลปวัตถุโบราณ จะไดรับการยกเวนจากการลดภาษี

ข. รายการสินคาที่ขอยกเวนภาษีชั่วคราว (Temporary Exclusion List - TEL) โดยให

ทยอยนํารายการสินคาเหลานี้มาไวในตารางการลดภาษีของ AFTA ปละ 20% ใหเสร็จส้ินภายใน 5

ป โดยเริ่มลดภาษีสินคางวดแรกตั้งแต 1 มกราคม พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1996) และงวดสุดทายในป

2543 (ค.ศ. 2000) โดยสินคาจะตองมีภาษีเหลือที่อัตรา 0-5% ในป 2546 (ค.ศ. 2003) ทั้งนี้ บาง

ประเทศสมาชิกไมสามารถนําสินคา TEL งวดสุดทายมาลดภาษีไดตามกําหนดในป 2543 (ค.ศ.

2000) ซึ่งจะตองมีการหารือเพื่อจัดทําแนวทางการชะลอการลดภาษีตอไป

ค. สินคาเกษตรไมแปรรูปประเภทออนไหวปกติ (Sensitive List) จะตัองนํามาเริ่มลด

26-30% 25 20 15 10 0-5

21-25% 20 15 10 0-5

* เปนการลดฝายเดียวของไทย

2. สินคาที่อัตราภาษี 20% หรือตํ่ากวา ลดเหลือ 0-5% ใน 7 ป เร่ิม 1 ม.ค. 1993

อัตราปจจุบัน/ป 1993 1995 1997 1998 2000

20% 20 15 10 0-5

15-19% 15 10 0-5

10-14% 10 0-5

5-9% 0-5

42

ภายใน 5 ป

1 ม.ค. 2536

ระยะเวลา

(ค.ศ 1993)

ภายใน 5-8 ป

2541

(1998)

2544

(2001) (2008)

2546

(2003) (2005) (2006)

ภายใน 7 ป

2548 2549 2551

ลดเหลือ 0-5%

ยกเลิกขอจํากัดดาน

ปริมาณนําเขา ยกเลิกมาตรการที่มิใช

ภาษีอื่น ๆ

ภายใน 5 ป

2541

ภาษี 20%

หรือต่ํากวา

ลดภาษีในปที่ 1 หรือ 4 ก็ได แตตองใหเสร็จในปที่ 10

2551

(ค.ค 1993) (1998) (2008)

1 ม.ค 2536

ระยะเวลา

ภาษีสูงกวา

20 %
ลดเหลือ 0-5%

และสงออก กรมการคาตางประเทศ

4.2.3 การเขาเปนภาคีความตกลง CEPT for AFTA ของประเทศสมาชิกใหมอาเซียน

เวียดนาม เขาเปนสมาชิกอาเซียนเมื่อป กรกฎาคม 2538 โดยเวียดนามไดรับการตอ

เวลาในการดําเนินการตามพันธกรณี CEPT for AFTA เปนเวลา 3 ป หลังจากประเทศสมาชิก

อาเซียนดั้งเดิม โดยมีกําหนดตองเร่ิมลดภาษีสินคาใน Inclusion List ในป 2539 (1996) และลดลง

เหลือที่อัตรา 0- 5% ในป 2549 (ค.ศ. 2006) และเริ่มลดภาษีสินคาเกษตรไมแปรรูปประเภท

ออนไหว (Sensitive List) ในป 2547 (ค.ศ. 2004) ใหเหลือภาษีที่อัตรา 0-5% ในป 2556 (ค.ศ.

2013)

ลาวและพมา ไดเขาเปนสมาชิกอาเซียนเมื่อ 23 กรกฎาคม 2540 และภายใตกรอบ

ความตกลง CEPT for AFTA ลาวและพมามีกําหนดจะตองเริ่มลดภาษีสินคาใน Inclusion List ใน